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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Ingen.

 

Bemærkninger til dagsorden

Efter aftale med udvalgsformanden, kommunaldirektøren og Naturchef Louise Lyng Bojesen, behandles de 2 lukkede
punkter først på dagsordenen, grundet praktiske hensyn.

 

Deltagere fra administrationen

Kommunaldirektør Sine Sunesen

Naturchef Louise Lyng Bojesen

Udvalgssekretær Betina Bjergsted Radovanovic Barbossa



Punkt 2: Oplæg til ny egnsteateraftale 2025-2028

22/28815

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

Med udgangen af 2024 udløber den gældende fireårige egnsteateraftale med Bornholms Teater. Bornholms Teater har
netop fremsendt et oplæg til en ny egnsteateraftale for perioden 2025-2028. I oplægget fremgår det, at Bornholm Teater
ønsker at placere én af sine to årlige forestillinger ude på øen og oprette et teatertilbud til børn og unge. Det
gennemgående ønske er at få mere teater for de samme midler. Men oplægget kan også betyde ændringer i
rammevilkårene for Rønne Theater og Bornholms Kulturskole. Udvalget skal nu tage stilling til, om hvorvidt der skal
arbejdes videre med Bornholms Teaters oplæg til ny egnsteateraftale.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

a)     udvalget tager stilling til, om hvorvidt der skal arbejdes videre med Bornholms Teaters forslag om dels at flytte én af
de to årlige forestillinger væk fra Rønne Theater og

b)     dels at flytte dramaundervisningen fra Bornholms Kulturskole til Bornholms Teater

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Ad a) Godkendt.

Ad b) Udvalget afventer sin stillingtagen indtil der foreligger en udtalelse fra Kulturskolen. Behandlingen af indstilling b)
fortsætter på udvalgsmødet i august.

 

Sagsfremstilling

Med udgangen af 2024 udløber den gældende fireårige egnsteateraftale med Bornholms Teater. Aftalen betyder, at
Bornholms Teater er anerkendt som et professionelt producerende teater i henhold til bekendtgørelsen om egnsteatre.
Dermed kan kommunen opnå en statsrefusion på ca. 35 % på sit driftstilskud til teatret i aftaleperioden. F.eks. modtager
teatret i 2023 et kommunalt tilskud på 4,2 mio. kr., hvilket med en statsrefusion på 36,6 % giver en nettoudgift for
kommunen på 2,7 mio. kr.

Et udkast til en ny egnsteateraftale for 2025-2028 skal fremsendes til Slots- og Kulturstyrelsen senest d. 1. april 2024.
Bornholms Teater har netop fremsendt et oplæg til en ny egnsteateraftale. Oplægget bygger videre på konklusionerne fra
midtvejsevalueringen af gældende egnsteateraftale, som blev præsenteret for udvalget den 2. marts 2023. Her fremgik
forslag til, hvordan Bornholms Teaters potentialer som kulturelt kraftcenter kunne udfoldes i en ny aftale. Forslagene
lægger imidlertid også op til væsentlige ændringer i gældende forhold for især Rønne Theater og Bornholms Kulturskole.

Det fremsendte oplæg indeholder ikke en udtømmende beskrivelse, men er ment som et oplæg til dialog. Det vil sige, at
spørgsmål så som hvordan oplæggets forslag konkret kan realiseres, deres økonomiske konsekvenser samt betydningen
for berørte parter endnu ikke er tilstrækkeligt afklaret. Hvis det er et politisk ønske at støtte op om oplæggets tanker, bør
dette afklarende arbejde gennemføres, før det endelige udkast til en ny egnsteateraftale skal politisk behandles primo
2024. Derfor bedes udvalget nu tage stilling til, om hvorvidt der skal arbejdes videre med oplæggets indhold. Til dette
formål skitseres i det følgende oplæggets væsentligste pointer, der suppleres af administrative bemærkninger.

Oplæg til ny egnsteateraftale for 2025-2028

Det fremgår af Bornholms Teaters oplæg, at teatret er økonomisk trængt. Og der er umiddelbart ikke udsigt til øget
offentligt tilskud. Derfor er teatret nødsaget til at gentænke de muligheder, der er inden for nuværende kommunale



bevilling, så Bornholm får mere teater for de samme penge. I dette lys ønsker teatret at satse på to nye tiltag i en ny
egnsteateraftale.

1. Et teater, der er tilstede på hele Bornholm

Bornholms Teater oplyser, at teatret ønsker at være et teater, der er tilstede på hele Bornholm. Teatret vil arbejde på at nå
ud til et publikum, der ikke kun er det traditionelle publikum og invitere publikum ind i tilblivelsen af forestillingerne.
Derfor vil teatret fremover gerne være mere ude på øen og lave opsøgende arbejde, så teatret når ud til et mere
mangfoldigt publikum.

Af de to årlige forestillinger, som Bornholms Teater er forpligtet til at producere, vil teatret i en ny aftale præsentere én
forestilling på Rønne Theater og én forestilling ude på øen. I et samarbejde med kommunen, ønsker teatret at indgå en
aktivitetsbaseret huslejeaftale med Rønne Theater, så Bornholms Teater får frigjort økonomi til at arbejde på hele øen. I
dag betaler Bornholms Teater 15 % af sit kommunale driftstilskud i husleje til Rønne Theater uanset brug af lokaler.
Udflytningen af den ene af egnsteatrets to årlige produktioner kan ifølge teatret samtidig skabe plads til nye aktiviteter på
Rønne Theater, der dermed kan få en større rolle som samlingssted i lokalsamfundet.

Umiddelbare konsekvenser for Rønne Theater
Tiltaget har imidlertid økonomiske konsekvenser for Rønne Theater. Af midtvejsevalueringen fremgik det, at ved uændret
aktivitet på Rønne Theater vil den økonomiske konsekvens af, at Bornholms Teater spiller én forestilling ude på øen, være
en huslejereduktion i størrelsesordenen 200.000 kr. årligt samt en forbrugsreguleret udgift til rengøring, vand, varme, el,
m.m. En indtægt, som Rønne Theater mister.

Rønne Theater modtager i dag et tilskud fra kommunen på knap 90.000 kr. udover huslejeindtægten fra Bornholms Teater.
I 2022 udgjorde huslejeindtægten fra Bornholms Teater 626.000 kr. med afsæt i Bornholms Teaters kommunale tilskud
samme år på 4.172.000 kr.

Midtvejsevalueringen pegede på, at Rønne Theater har potentialet til at kunne drives mere kommercielt, så institutionen i
mindre grad er økonomisk afhængig af Bornholms Teater. Dette kunne f.eks. gøres ved, at Rønne Theater i højere grad
profilerer sig som et kulturhus, der tilbyder lokaler til private arrangementer og for erhvervslivet. Evalueringen
anerkendte imidlertid også, at Rønne Theaters nuværende organisation og kapacitet kan blive udfordret i en proces frem
mod en yderligere kommercialisering.

Der gøres opmærksom på, at Rønne Theater er en selvejende institution drevet af en frivillig bestyrelse. Rønne Theaters
øverste myndighed er et repræsentantskab bestående af repræsentanter fra foreninger og grupper med primært dramatisk
virke. Theatrets formål er at bevare bygningen Rønne Theater og udleje lokalerne til dramatiske forestillinger og andre
egnede kulturelle arrangementer. Det betyder i praksis, at Rønne Theater står for vedligeholdelsen af bygningen,
cafédriften og koordineringen af husets aktiviteter.

2. Bornholms Teaterskole - et tilbud om teaterundervisning for børn og unge

Det fremgår af oplægget, at Bornholms Teater gerne vil yde en indsats for børn og unge på Bornholm. Det vil teatret gøre
ved at skabe forestillinger til børn og unge og oprette en teaterformidler-stilling, der skal arbejde med børn og unges møde
med teater. Teaterformidleren skal stå for udviklingen af skoleteaterordningen og for koordinering samt opkvalificering af
teatertilbuddene på Bornholm. Teaterformidleren skal endvidere stå for teaterundervisning af børn og unge i et nyt
samarbejde med Bornholms Kulturskole. Tiltaget skal bidrage til en opprioritering af området og give mulighed for at
udvikle nye tilbud for børn, unge - og voksne.

Bornholms Teater foreslår, at teaterformidler-stillingen finansieres ved hjælp af egne midler og det kommunale budget
afsat til dramaundervisning på Bornholms Kulturskole (ca. 250.000 kr. årligt). Det indebærer, at Kulturskolens
dramatilbud flyttes til Bornholms Teater og bliver til Bornholms Teaterskole. Undervisningen vil fortsat foregå på Dams
Gaard i miljøet omkring kulturskolen. Bornholms Teater ønsker samtidig at indgå en samarbejdsaftale med Bornholms
Kulturskole, så tiltaget kan styrke begge parters arbejde og være til glæde for børn og unge i begge institutioner.

Umiddelbare konsekvenser for Bornholms Kulturskole
Forslaget betyder, at Kulturskolen vil få reduceret sit undervisningsudbud. Siden 2016 har Dramaskolen været en del af
Bornholms Kulturskole og udgør ét af Kulturskolens fire undervisningstilbud. Kulturskolen blev oprindeligt etableret ud
fra et ønske om at samle undervisningen i de forskellige kunstarter under samme tag for derved at skabe et kulturelt
fyrtårn på Bornholm med både synlighed, gennemslagskraft og synergi mellem de forskellige afdelinger. Samlingen har
desuden medført en række administrative fordele.



Der kan også være bekymring for, at den nye konstruktion vil skabe forvirring og blive svær at forklare udadtil. Forslaget
lægger op til, at Dramaskolen organisatorisk flyttes til Bornholms Teater og erstattes af Bornholms Teaterskole. Men
undervisningen foregår stadig i Dramaskolens lokaler på Dams Gaard, men er nu formelt set i regi af Bornholms Teater,
der til daglig har til huse på Rønne Teater. Bornholms Teaterskole er ikke en del af Kulturskolen, men det er den så på en
måde alligevel, fordi Teaterskolen fortsat underviser på Dams Gaard og stadig samarbejder med Kulturskolen.

Endelig kan forslaget skabe uro omkring Dramaskolen de næste par år. Dramaskolens lærere vil have en udløbsdato for
deres ansættelse og kan derfor forventes at søge andet arbejde, før de bliver fritstillet. Det kan medføre, at de kommende
sæsoners dramaundervisning bliver skrøbelige, og Kulturskolen kan pludselig risikere at stå uden lærere til skolens
dramahold, der typisk tæller 60-70 betalende elever.

Ovenstående bekymringer kan muligvis imødegås af den forslåede samarbejdsaftale mellem Bornholms Teater og
Kulturskolen. Det anerkendes også, at en flytning af dramaskolen over i regi af egnsteateret vil kunne opnå en bedre
finansiering på grund af statsrefusionen. Og at Bornholms Teaters plan om at oprette en fuldtidsstilling til at varetage
området på sigt kan give nogle andre muligheder og faglige ressourcer end i den nuværende konstruktion, hvor
Kulturskolen har to deltidsansatte, som løfter en stor opgave på beskedne ansættelser. Der foreligger dog fortsat
ubekendte forhold, som med fordel kan undersøges nærmere.

 

 

 

Tidsplan for udarbejdelsen af ny egnsteateraftale 2025-2028
 

Såfremt det er et politisk ønske at arbejde videre med Bornholms Teaters oplæg til en ny egnsteateraftale, vil
administrationen indlede en dialog med de relevante parter om det videre forløb efter sommerferien.

Som skitseret i nedenstående tidsplan kan der blive igangsat et afklarende arbejde, der bl.a. belyser de økonomiske
konsekvenser og drøfte rammerne for formaliserede aftaler mellem egnsteatret og hhv. Rønne Theater og Bornholms
Kulturskolen. Arbejdet skal bidrage til en kvalificering af det samlede udkast til en ny egnsteateraftale, der skal politisk
godkendes.

8. juni 2023 Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om Bornholms
Teaters oplæg til en ny egnsteateraftale for 2025-2028

August-
december 2023

Dialog med Bornholms Kultur, Rønne Theater og Bornholms
Kulturskole og samarbejde om kvalificering af udkast til ny
egnsteateraftale

Februar- marts
2024 Politisk behandling af udkast til en ny egnsteateraftale 2025-2028

1.april 2024 Frist for indsendelse af udkast til ny egnsteateraftale til Slots- og
Kulturstyrelsen

1.september
2024

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Scenekunst meddeler BRK
om egnsteateraftalen er godkendt.

December 2024 BRK fremsender underskrevet egnsteateraftale til Slots- og
Kulturstyrelsen

Udkastet skal forelægges til politisk godkendelse i februar-marts 2024 og sendes til Slots- og Kulturstyrelsen senest 1.
april 2024. På baggrund af udkastet vil Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Scenekunst træffe afgørelse om
Bornholms Teater kan godkendes som et professionelt producerende teater for en ny fireårig periode. Godkendelsen af
aftalen er en forudsætning for, at kommunen kan opnå refusion af sit driftstilskud til Bornholms Teater. Inden udgangen af
2024 skal kommunen indsende underskrevet egnsteateraftale til Slots- og Kulturstyrelsen.



Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Oplæg til egnsteateraftale 2025-2028



Punkt 3: Anlægsbevilling til selvejende haller 2023

23/8899

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Der er i budget 2023 afsat en pulje på 858.160 kr. inkl. overførte midler til anlægsopgaver i selvejende idræts- og
svømmehaller. Repræsentanter for de selvejende haller har opnået enighed om fordelingen af puljen. Der søges på den
baggrund om en samlet anlægsbevilling på i alt 855.500. til gennemførelse af konkrete projekter.

Indstilling

Direktøren indstiller, at

a)     ansøgningerne imødekommes, idet:

der gives en samlet anlægsbevilling på 855.500 kr. til tilskud til de selvejende idræts- og svømmehaller, fordelt på
de under sagsfremstillingen nævnte anlægsopgaver,
der tilsvarende afsættes rådighedsbeløb på i alt 855.500 kr. finansieret af renoveringspuljen til selvejende haller,
eventuelle mindreforbrug ved arbejdernes afslutning tilbageføres til renoveringspuljen til selvejende haller, og
anlægsbevillingen gives til Center for Natur, Miljø og Fritid under Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Ad a) Anbefales.

 

Sagsfremstilling

De selvejende idræts- og svømmehaller på Bornholm har fremsendt ønsker til anlægsopgaver, som de har planer om at
igangsætte i 2023. På det afholdte fordelingsmøde den 26. april 2023 blev puljen fordelt, og et enigt forslag indstilles til
politisk behandling.

Anlægsopgaver, der fokuserer på klimaskærm og energiforbedring, blev prioriteret i indstillingen, jf. kriterier for
fordeling af anlægspuljen til de selvejende haller.

Puljen fordeles årligt og har til formål at understøtte vedligehold og udvikling af de selvejende faciliteter og er rettet mod
tiltag, der primært og bl.a. fokuserer på klimaskærm, energiforbedring og myndighedskrav.

Anlægsprojekterne forventes at nedsætte de enkelte hallers driftsomkostninger.
 

Anlægsopgaver fordelt mellem de selvejende haller

Hallernes fordelingsforslag omfatter anlægstilskud til otte idræts- og svømmehaller. Administrationen har forhøjet de
ansøgte beløb med 2 pct. i forhold til de tilbud, som hallerne har indhentet i foråret for at imødegå eventuelle
prisstigninger senere på året. Forhøjelsen på 2 pct. finansieres således inden for anlægspuljens budget, som i 2023 er på i
alt 858.160 kr. Eventuelle mindreforbrug ved arbejdernes afslutning vil blive tilbageført til puljen.

Nedenstående tabel viser de otte selvejende hallers projekter og ansøgte beløb.

I første kolonne er de 2 pct. forhøjede tilbud tillagt 25 pct. moms. I anden kolonne, som viser bevillingen, er beløbene
anført efter fradrag af momsrefusion, idet der på dette tilskudsområde er en momsandelsprocent på 85. 



Økonomiske konsekvenser

Anlægsbevilling

Der søges om en samlet anlægsbevilling på 855.500 kr. til renoveringsopgaver i de selvejende haller med følgende
fordeling (afrundede beløb):

Aakirkeby-Hallerne 48.040 kr.

Nyvest Centret 16.930 kr.

Nexø Hallen 190.390 kr.

Østermariehallen 116.200 kr.

Bornholms Idræts- og Kulturcenter 354.890 kr.

DGI-Hallen 24.480 kr.

Gudhjem Svømmehal 23.540 kr.

Rønne Svømmehal 81.030 kr.



I alt efter fradrag af momsrefusion 855.500 kr.

 

Anlægsudgifterne finansieres af renoveringspuljen til selvejende haller. I budget 2023 er der i puljen afsat et
rådighedsbeløb på 834.100 kr. Hertil kommer overførte midler fra 2022 på 24.060 kr. Puljen er dermed i alt på 858.160 kr.
i 2023.
 

Den indstillede fordeling på i alt 855.500 kr. medfører således, at puljen herefter vil udvise et overskud på 2.660 kr. 
 

Udbetaling af tilskud
De fordelte budgetmidler på i alt 855.500 kr. efter fradrag af momsrefusion, svarer til udbetaling af tilskud på i alt
1.030.719 kr. inkl. moms, idet momsandelsprocenten på dette tilskudsområde som nævnt udgør 85.

 

Fordeling af anlægstilskud til udbetaling på baggrund af bevillingen på 855.500 kr.:

Aakirkeby-Hallerne 57.875 kr.

Nyvest Centret 20.400 kr.

Nexø Hallen 229.383 kr.

Østermariehallen 139.995 kr.

Bornholms Idræts- og Kulturcenter 427.572 kr.

DGI-Hallen 29.500kr.

Gudhjem Svømmehal 28.366 kr.

Rønne Svømmehal 97.628 kr.

I alt 1.030.719 kr.

 



Punkt 4: Revision af samarbejdsaftale med Rønne Svømmehal

23/3416

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

Grundet økonomiske udfordringer ønsker Rønne Svømmehal en genforhandling af samarbejdsaftalen med BRK for at
kunne optimere driften og gøre den mere bæredygtig, både økonomisk og ifm. energiforbrug.

Administrationen har udarbejdet et udkast til samarbejdsaftale.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

udkast til ny samarbejdsaftale med Rønne Svømmehal godkendes.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Godkendt.

Sendes til orientering i Handicaprådet.

 

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkendte til udvalgsmødet d. 02-03-2023 at lade samarbejdsaftalen med
Rønne Svømmehal revidere.

Der blev i 2017 indgået samarbejdsaftaler med de selvejende haller, herunder Rønne Svømmehal (bilag 1).

Rønne Svømmehal har grundet den eksisterende samarbejdsaftale, sammenlagt med ændringer i driftsomkostninger, en
ikke-optimal udnyttelse af hallens faciliteter, set fra et driftsmæssigt perspektiv.

I den nuværende samarbejdsaftale (bilag 2) skal Rønne Svømmehal stå til rådighed for

-          skoler kl. 08.00-15.00 alle hverdage

-          klubber og foreninger kl. 15.00-22.00 alle hverdage.

Rønne Svømmehal har hidtil placeret åbningstiderne for offentligheden og ældre i hverdage, hvor ingen andre har ønsket
tider. Dette for at tilgodese de mange øvrige brugere, der ønsker at gøre brug af svømmehallen.

Svømmehallen råder over tre bassiner og det er derfor muligt at have flere brugergrupper i hallen samtidig for at udnytte
faciliteten bedst muligt, da energiforbruget vil være det samme.

Der tilstræbes så få huller i programmet som muligt, da de tekniske installationer som pumper og ventilation, ikke kan
lukkes ned i uudnyttede mellemtimer, men skal køre kontinuerligt fra 1 time inden åbning af hallen til 1 time efter lukning
af hallen. En uudnyttet hal betyder derved spild af energi.

Svømmehallen foreslår en nytænkning af hvordan tiderne fordeles. Svømmehallen vil gerne have lov til at anvise hvornår
skoler, klubber og foreninger kan få timer, under hensyntagen til de forskellige brugergrupper. Dermed får svømmehallen
mulighed for at øge indtjeningen.

Administrationen forelægger nu udkast til ny samarbejdsaftale med Rønne Svømmehal til politisk godkendelse (bilag 3).

 



Ændringerne i samarbejdsaftalen vedrører;

-          Rønne Svømmehals åbningstid, ved at de vil lukke kl. 20:00 i stedet for kl. 22:00.

 

-          Tidsrummet tilbudt til skoler, der vil blive reduceret fra 35 timer om ugen til 17 timer om ugen, og kun gælde 25
m-bassin samt springbassin. I januar 2023 havde skolerne (både private og kommunale) booket Rønne Svømmehal i 12
timer pr. uge, og oplægget til reduktion er derved baseret på reelt forbrug.

 

-          Tidsrummet tilbudt til foreninger, der i den nuværende samarbejdsaftale berammer sig til 35 timer fordelt på 5
hverdage. I oplægget tilbydes foreninger 25 timer om ugen i børnebassin, samt 23 timer om ugen i 25 m-bassin samt
springbassin, fordelt på 7 dage om ugen.

 

-          Som noget nyt er der mulighed for flere samtidige aktiviteter i Rønne Svømmehals separate bassiner, for at udnytte
facilitetens fulde kapacitet.

 

 

Det skal bemærkes, at kommunens driftstilskudsmodel for selvejende haller er under revision; processen forventes at være
afsluttet i 2023.

 

Udkastet har været præsenteret for Idrættens Videns- og Kompetenceråd d. 12-04-2023; de havde følgende
bemærkninger:

-         Idrættens Videns- og Kompetenceråd ser positivt på en bedre facilitetsudnyttelse.

-         Der ses ligeledes positivt på, at der er opstartet proces vedr. revidering af tilskudsmodellen til selvejende haller.

-         Idrættens Videns- og Kompetenceråd understreger vigtigheden af, at Rønne Svømmehal ikke bliver en konkurrent
for foreningerne.

-         Det er ligeledes vigtigt, at foreningernes muligheder for aktiviteter ikke indskrænkes.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Bilag 1_Samarbejdsaftaler med de selvejende haller

Bilag 2: Samarbejdsaftale - Rønne Svømmehal

Forslag til revideret samarbejdsaftale mellem BRK og Rønne Svømmehal, vers. 1.1



Punkt 5: Orientering om status på udarbejdelse af biblioteksstrategi

23/850

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Resumé

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har iværksat en proces, der skal føre til udarbejdelsen af en strategi for
fremtidens biblioteksdrift på Bornholm. Som et led i dette arbejde er der i løbet af foråret gennemført en
spørgeskemaundersøgelse og flere arrangementer for at afdække borgernes ønsker og behov til deres bibliotekstilbud.
Udvalget præsenteres for de overordnede konklusioner, der kan drages på baggrund af det indkomne materiale.
Afslutningsvis orienteres udvalget om planen for det kommende arbejde i efteråret.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller,

sagen til orientering

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Den 2. februar 2023 godkendte udvalget en procesplan for udarbejdelsen af en strategi for biblioteksdriften på Bornholm.
Arbejdet blev igangsat på baggrund af et voksende misforhold mellem folkebibliotekernes mange opgaver og de afsatte
ressourcer. I lyset af denne situation udtrykte udvalget ønske om at få udarbejdet en strategi, der skal sikre et mere
tidssvarende bibliotekstilbud og de ressourcer, der er afsat til formålet.

Processen finder sted fra primo februar til primo november 2023, men er delt op i to faser:
Fase 1. Brugerinddragelse – Hvad er et godt bibliotekstilbud for dig? og Fase 2. Afstemning
mellem vision og ressourcer – Hvad skal der til? Bag faseopdelingen ligger et ønske om først at afdække borgernes ønsker
og behov til deres bibliotekstilbud. På baggrund af denne viden ses der i fase 2 nærmere på, hvordan der kan skabes
sammenhæng mellem borgernes ønsker
og folkebibliotekernes rammebetingelser.

Strategiarbejdet varetages af en styregruppe bestående af biblioteks- og centerledelsen og en projektgruppe bestående af
en projektleder og 2-3 biblioteksansatte.

Første fase er ved sin afslutning, og udvalget orienteres nu om de gennemførte aktiviteter og konklusionerne herfra.
Afslutningsvis forelægges en opdateret procesplan for aktiviteterne i fase 2, der starter efter sommerferien.

Opsummering af fase 1. Brugerinddragelse - Hvad er et godt bibliotekstilbud for dig?

I løbet af foråret har projektgruppen undersøgt borgeres holdning til spørgsmålet ”Hvad er et godt bibliotek for dig”. Der
er i den forbindelse blevet afholdt en tema/visionsdag for folkebibliotekernes personale, et arrangement for børnefamilier
i det nye børnebibliotek (ca. 70 deltagere), et arrangement på Campus Bornholm (16 deltagere) og et åbent inspirations-
og debatmøde på Rønne Bibliotek (ca. 50 deltagere).

Endelig er der også blevet udsendt et spørgeskema til 4000 borgere via e-boks. Spørgeskemaet fik 302 besvarelser, men
der blev ikke opnået fuld besvarelsesprocent på nogle af spørgsmålene.

I det følgende præsenteres de overordnede linjer, der tegner sig i det samlede indkomne materiale. En mere detaljeret
evaluering vil blive udarbejdet og forventes klar primo juni. Af bilagt opsamling er det dog muligt at læse mere om



resultaterne fra de enkelte arrangementer. De understøttes af relevant besvarelser fra spørgeskemaet. Der er også bilagt
biblioteksdata for 2022.

De overordnede resultater kan sammenfattes under fem overskrifter:

Fysiske rammer og geografisk placering
Til spørgsmålet om bibliotekernes geografiske placering og antal viser tilbagemeldingerne, at borgerne er splittede, alt
efter hvor de bor, og hvilket bibliotek, de benytter til dagligt. Der er en stor procentdel, der foretrækker et større bibliotek
med liv og aktiviteter, som de gerne vil køre efter, men sammenlagt er der flere, der prioriterer, at biblioteket ligger tæt på,
og at geografien kan få dem til at fravælge biblioteket. Folk vil helst have begge dele.
Besvarelserne fra spørgeskemaet tyder også på, at bygningstilstanden er vigtig for borgerne. Manglende vedligeholdelse
og dårlige adgangs- og toiletforhold er noget af det, der trækker ned.

Samtidig viser spørgeskemaundersøgelsen, at flere er åbne overfor andre afhentnings- og betjeningsmuligheder, hvis der
ikke er et bibliotek i nærheden. Nogle nævner muligheden for at bringe biblioteket ud til der, hvor borgerne er som f.eks.
til foreningshuse og lignende.

Imidlertid skal man være opmærksom på, at den procentvise fordeling af de samlede besvarelser i spørgeskemaet på
postnummer og alder også kan spille en rolle. F.eks. angiver 44 % af respondenterne, at de er 60+ og 47 % svarer, at de er
bosat i postnummer 3700.

Tilbagemeldinger fra inspirationsdagen og spørgeskemaet viser, at biblioteket gerne må bo i hus med andre og være et hus
med liv og aktivitet. De fleste kan godt se biblioteket som et kultur- og foreningshus, og den synergieffekt, som kan
skabes, men omvendt er der også en overvejende del, der foretrækker, at biblioteket bor for sig selv. Flere forholder sig
negativt til bofællesskab med skoler og borgerservice. Der tegner sig et billede af, at folk foretrækker det rene kulturtilbud
uden sammenblanding med andre kommunale funktioner.

Arrangementer
Tilbagemeldingerne viser, at der gerne må være mange flere arrangementer både på børne- og voksenområdet. Det må
gerne være folkeoplysende arrangementer, der når bredt ud og tager relevante problemstillinger op som f.eks. klima og
bæredygtighed. Men også workshops og mere folkelige brede arrangementer efterspørges. 

Indretning
Der er et generelt ønske om gode studiefaciliteter og muligheder for at sidde og arbejde. Der må meget gerne være
hyggeligt og rart at komme. Flere omtaler bibliotekernes indretning som lidt for institutionsagtige. Alle aldersgrupper
efterspørger mere plads til bare at sidde og hygge sig og meget gerne en cafe.

Formidling og vejledning
Generelt bliver der givet udtryk for, at man godt kan klare sig selv, men de fleste synes, at det er rart, at der er personale
til stede, hvis man har brug for hjælp til IT, bestillinger eller til at finde materialerne. Borgerne er glade for
selvbetjeningsmulighederne, men her skal man dog tage højde for, at det kan være den ressourcestærke del af
befolkningen, der svarer på spørgeskemaer og møder op til debatmøder.

Der er et stort ønske om, at personalet faciliterer og sætter gang i læsekredse, debataftner og lignende. Ligesom der også
lægges vægt på formidling af litteraturen gennem spændende udstillinger.

Fremtidens bibliotek er et levende mødested med aktivitet, men også med plads til fordybelse

På baggrund af de samlede tilbagemeldinger tyder det på, at folk generelt ønsker sig biblioteket som et slags ”Folkets
hus” - et levende mødested med cafe, arrangementer og generel aktivitet. Derudover er der også et stort ønske om mere
plads til fordybelse og gode studiefaciliteter.

Overordnet tilkendegiver borgerne, at de er glade og taknemmelige for deres bibliotekstilbud. Men en del nævner, at
biblioteket har stået stille i forhold til tilbud og indretning i mange år.
Dette gælder også på børneområdet, hvor der er ønske om en mere ”spændende” indretning og flere arrangementer og
aktiviteter. Bornholms Folkebiblioteker sammenlignes af flere med andre kommuners bibliotekstilbud på skuffende vis.
Det er mærkbart for borgerne, at bibliotekerne er blevet nedprioriteret med hensyn til lokalernes vedligeholdelse,
indretningen og tilbuddets omfang.

Procesplan for fase 2. Afstemning mellem vision og ressourcer – Hvad skal der til?



Efter sommerferien igangsættes fase 2, hvor der vil blive arbejdet på, hvordan visionerne
harmonerer med folkebibliotekernes rammebetingelser. Her samles folkebibliotekernes
personale til en temadag, hvor de skal drøfte, hvad det vil kræve af ressourcer og eventuelle
strukturelle ændringer for at kunne levere brugernes visioner om et tidssvarende bibliotekstilbud til hele øen.

Drøftelserne skal i løbet af efteråret munde ud i en strategi for biblioteksdriften på Bornholm, som forelægges til politisk
behandling i Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget i november.
 

Medio august Projektet starter op og temadag planlægges

September 1-2 temadage for folkebibliotekernes personale

September-
oktober Udarbejdelse af strategi for biblioteksdriften på Bornholm

November Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget behandler strategi for
biblioteksdriften på Bornholm

Selve udarbejdelsen af den endelige strategi vil ske i samarbejde med Bibliotekernes MED-udvalg.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Opsamling af resultater fra procesfase 1

Biblioteksdata for 2022



Punkt 6: Orientering om administrative spareforslag til budget 2024 på
udvalgets område

23/10787

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Resumé

Økonomi- og Klimaudvalget har besluttet, at det er direktionen/administrationen der udarbejder et sparekatalog til
kommunalbestyrelsens prioritering.

Der er derfor administrativt udarbejdet et sparekatalog til budget 2024 og overslagsår der lever op til den udmeldte
spareramme på i alt 119 mio. kr.

I det administrative forslag indgår der spareforslag for 4,7 mio. kr. på Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets
område i 2023, stigende til 5,4 mio. kr. i overslagsårene.

I tråd med den vedtagne budgetvejledning for 2024 skal udvalgene orienteres i juni om de administrative spareforslag på
udvalgets område.

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller

Sagen til orientering

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Den 8. marts behandlede Økonomi- og Klimaudvalget sagen om sparerammen til budget 2024, og det blev besluttet, at
der administrativt skal udarbejdes spareforslag for i alt 119 mio. kr.

 

Spareforslagene har været drøftet i de respektive CenterMED-udvalg i forhold til arbejds-, personale-, samarbejds- og
arbejdsmiljøforhold.

I tabellen nedenfor ses de administrative spareforslag på Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område.

 

Tabel 1: Oversigt over administrative spareforslag for Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område.



Note: Der tages forbehold for eventuelle justeringer, som vil blive forelagt kommunalbestyrelsen på budgetseminar 1 den
22. juni.

 

Kommunalbestyrelsen vil blive præsenteret for de samlede spareforslag på budgetseminar 1 den 22. juni.

Økonomiske konsekvenser

Klik her for at skrive økonomiske konsekvenser

 



Punkt 7: Orienteringssag: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023, Fritids-,
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

23/7388

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

I sagen gennemgås budgetopfølgningen pr. 30. april på udvalgets områder.

Budgetopfølgningen viser et forventet overskud på 0,7 mio. kr. i 2023. Overskuddet er sammensat af et overført overskud
fra 2022 på 2,5 mio. kr. samt et merforbrug i året på 1,8 mio. kr., merforbruget kan henføres til brug af overførsler.

Samlet giver budgetopfølgningen ikke anledning til nogen bekymringer.

Anlægsopfølgningen viser, at der forventes et forbrug på 15,1 mio. kr. ud af et rådighedsbeløb på 35,4 mio. kr.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller

- sagen til orientering

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Drift

Som en del af budgetopfølgningen har der været fokus på at afdække mer-/mindreforbrug som følge af ukrainerelaterede
udgifter. På dette område er der ikke konstateret hverken mer- eller mindreforbrug som følge af ukrainerelaterede udgifter.

 

Herunder gennemgås i hovedtræk de væsentligste dele af budgetafvigelserne for de enkelte centre, der vedrører udvalgets
områder.



Merforbruget på 1,8 mio. kr. kan primært henføres til brug af de overførte midler fra 2022, idet de reserverede midler til
planlagte aktiviteter, udbetaling af bevilgede tilskud i 2022 samt politiske prioriteringer, såsom finansiering af stigende
elpriser og tilstandsrapport for Rønne Svømmehal, forventes anvendt i 2023.

 

Af det forventede overskud på 0,7 mio. kr. er de 0,4 mio. kr. bevilget af Musik- og Teaterrådet og Kunst- og
Kulturhistorisk Råd i 2023, men udbetales først i 2024.

 

Anlæg

På Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område udgør det samlede rådighedsbeløb i 2023 35,4 mio. kr., hvoraf
der forventes et forbrug på 15,1 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser

På udvalgets områder forventes samlet set et overskud på 0,7 mio. kr. i 2023, som beskrevet i sagsfremstillingen.

Bilag

Bilag 1: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023, Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Bilag 2: Anlægsopfølgning pr. 30. april 2023, Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget



Punkt 8: Frivillighedsstrategi 2023-2026

23/1447

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Med afsæt i den fælles frivillighedspolitik ”Fælles på Bornholm” fremlægges et udkast til en ny frivillighedsstrategi for
Kommunalbestyrelsen, gældende for perioden 2023-2026: Fælles om Frivilligheden.

Formålet med strategien er at skabe så gode rammer som muligt for frivillige og foreningslivet på Bornholm, men også at
anspore til fortsat udvikling og inddragelse af borgere, foreninger og civilsamfund, i forhold til nye løsninger i velfærden
på Bornholm.

Strategien har tre hovedspor:

1. Frivillighed, foreningsliv, civilsamfund og aktivt medborgerskab
2. Unges trivsel og fællesskaber
3. Social innovation og samskabelse

De tre spor er valgt ud fra de input, der er modtaget fra foreningslivet, kommunens centre og råd. Der indgår både
tværgående og mere udvalgsspecifikke aktiviteter, samt indsatser på af den kommunale sektor og den frivillige sektor

Indstilling

Direktøren indstiller, at

Frivillighedsstrategien 2023-2026 indstilles til godkendelse af Kommunalbestyrelsen, herunder med følgende
udvalgsspecifikke indsatser for Natur-, Miljø- og Planudvalgets område

A. Kursusrække for frivillige på fritids- og kulturområdet, ”Styrk foreningslivet”
B. Samarbejdsaftale med kulturforeninger, der modtager kommunalt driftstilskud
C. Etablering af et ubemandet foreningssekretariat
D. Udvikling af kommunens fritidsportal i Conventus
E. Kortlægning af foreningernes behov for lokaler

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Anbefales.

Torben Kofod Ager kan ikke medvirke, da han mener, at der fremadrettet skal være en anden proces og at strategien ikke
skal totalt opdateres hvert 3. – 4. år, hvis ikke det er nødvendigt.

 

Sagsfremstilling



Bornholms Regionskommune har et omfattende samarbejde med frivillige og foreningslivet, hvilket gør sig gældende
indenfor alle kommunens områder. Det gælder bl.a. i forhold til kommunens velfærdsydelser for børn, ældre, udsatte
grupper, i forhold til kultur, fritids- og idrætsområderne, natur og miljø.

Det er i kommunens interesse at sikre de bedst mulige rammer for frivilligheden, foreningslivet og et aktivt
medborgerskab. I samarbejde med frivillige og foreningslivet vedtog Kommunalbestyrelsen derfor i 2016 en politik for
frivillighed og aktivt medborgerskab: Fælles på Bornholm.

Udmøntningen af den fælles frivillighedspolitik resulterede i etableringen af Frivillig Forum Bornholm (FFB), der
sekretariatsbetjenes af kommunen og modtager et årligt driftstilskud. Aktuelt har FFB ca. 80 medlemsorganisationer inkl.
Bornholms Regionskommune.

Siden 2017 har flerårige frivillighedsstrategier dannet grundlaget for Kommunalbestyrelsens prioriteringer af indsatsen,
udarbejdet i tæt samspil med FFB, frivillige og foreningslivet.

Evalueringen af den seneste strategi, for 2020-2022, er indgået i grundlaget for udarbejdelsen af den nye strategi, med
input fra foreningslivet, kommunens høringsberettigede råd, offentlige møder samt input fra kommunens direktion og
centre.

Strategien gælder perioden 2023-2026 og er inddelt i tre hovedspor:

 

Spor 1: Frivillighed, foreningsliv, civilsamfund og aktivt medborgerskab

Frivillige, foreninger og civilsamfundsaktører skal let kunne komme i dialog med Bornholms Regionskommune. Det skal
være tydeligt, hvordan der kan søges støtte, hjælp og vejledning samt sparring på idéer og projekter. Kommunen vil
fortsat arbejde på, at foreninger får lige adgang til kommunens lokaler. Der holdes årlige dialogmøder med
kommunalbestyrelsen, som også bakker op om den årlige Frivillig Fredag, der markeres i hele landet sidste fredag i
september hvert år – på Bornholm med Frivillig Forum Bornholm (FFB) som arrangør. Endelig fastholdes kommunens
anerkendelse af frivillighed, bl.a. med uddeling af priser.

 

Spor 2: Unges trivsel og fællesskaber

Øget fokus på, at frivillighed og aktivt medborgerskab bliver en større del af den almene dannelse, således at det i højere
grad bliver muligt for børn og unge at stifte bekendtskab med frivillighed og aktivt medborgerskab allerede i børnehaven,
grundskolen og på uddannelsesinstitutionerne. Kommunen vil her understøtte initiativer, som ønsker at starte nye
fællesskaber op, og som får de unges drivkraft og initiativ bragt i spil. Kommunen ønsker samskabelse, når der skal findes
løsninger og indsatser målrettet unge i mistrivsel.

 

Spor 3: Social innovation og samskabelse

Kommunen skal inddrage både borgere, foreningsliv og civilsamfund, når der skal findes nye og kreative løsninger på
velfærdsområdet. Det skal være nemt, både for kommunen og frivillige, at indgå samarbejde om nye løsninger.
Kommunen vil aktivt bidrage til, at der kommer flere frivillige i det bornholmske samfund.

 

En række indsatser går på tværs af sektorer og centre, herunder samarbejdet i Bornholms Børnealliance, cykling uden
alder, gruppefrivillighed blandt unge, socialkompasset og partnerskabet ’Fælles om ungelivet’.

Andre indsatser er mere udvalgsspecifikke, med input fra både kommunens centre og foreningslivet. Disse indsatser vil
blive fremhævet i behandlingen af de respektive politiske udvalg.

Strategien vil blive revideret hvert fjerde år, fulgt af en kort status og afrapportering for de enkelte indsatser.

Økonomiske konsekvenser



Gennemførelsen af frivillighedsstrategien vil ske indenfor de vedtagne budgetrammer, samt med ekstern finansiering,
hvor det viser sig muligt.

Bilag

Frivillighedsstrategi_2020-2022_evaluering

Frivillighed_kortlægning_2023

Frivillighedsstrategi, 2023-2026, udkast



Punkt 9: Anmodning fra NaturBornholm om forhøjelse af driftstilskud

23/7646

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

NaturBornholm har henvendt sig til kommunen med et ønske om at få forhøjet sit årlige kommunale driftstilskud til det
oprindelige tilskudsniveau. Institutionen oplever stigende udgifter til vedligehold af bygningsmassen og har udsigt til flere
påkrævede facilitetsinvesteringer i en nær fremtid. Situationen udfordrer NaturBornholms økonomi og kan få
konsekvenser for institutionens mulighed for at løfte sin kerneopgave: Naturformidling. Skal det kommunale tilskud op på
det oprindelige tilskudsniveau, så skal kommunens årlige budget til driftstilskud til NaturBornholm på 730.000 kr.
fordobles. Direktør for NaturBornholm Kim Kock-Hansen deltager på mødet og udfolder ønsket om tilskudsforhøjelse for
udvalget. 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

anmodning fra NaturBornholm om forhøjelse af driftstilskud med 730.000 kr. fremsendes til budgetforhandlingerne
for 2024

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kommunen har modtaget en henvendelse fra NaturBornholm, der ønsker at få tilbageført sit årlige driftstilskud til sit
tidligere tilskudsniveau.

Fra 2004-2009 modtog NaturBornholm i gennemsnit 1,2 mio. kr. pr. år i sponsorat fra Østkraft. I 2009 ansøgte
NaturBornholm på baggrund af en nedtrapning af Østkraft-sponsoratet om et driftstilskud på 600.000 kr. i 2010, 800.000
kr. i 2011 og 1,1 mio. kr. fra 2012 og fremefter. Denne ekstra bevilling ville opretholde tilskudsniveauet på 1,2 mio. kr., da
institutionen fortsat modtog 0,1 mio. fra Østkraft. I forbindelse med budgetforhandlingerne for budget 2010 blev der
imidlertid kun afsat 600.000 kr. til et driftstilskud fra 2010 og fremefter. NaturBornholm ansøgte igen i 2010 om det
resterende beløb, men fik afslag.

I dag er der afsat et årligt budget til driftstilskud til NaturBornholm på 730.000 kr. Beløbet svarer til det i 2010 afsatte
beløb inkl. fremskrivning. Med de gældende regler for moms på området, udgør det beløb, NaturBornholm får udbetalt
793.000 kr. årligt.

Direktør for NaturBornholm Kim Kock-Hansen deltager på mødet og fortæller om baggrunden for henvendelsen. I det
følgende skitseres centrale pointer fra NaturBornholms anmodning.

NaturBornholm – en central aktør i den bornholmske naturformidling
NaturBornholm har 50.000 besøgende årligt og er blandt de store attraktioner på Bornholm. Institutionen er et
Videnspædagogisk Aktivitetscenter, der hvert år leverer en bred vifte af naturformidling til øens borgere, turister,
lejrskoler, bornholmske skoleelever og dagtilbud m.fl. Centret samarbejder desuden med de fleste af kommunens centre,
idet NaturBornholm har ansatte i flexjobordning, tilbyder undervisning for skoleelever, naturoplevelser for
plejehjemsbeboere m.v. Dertil har NaturBornholm spillet en central rolle i udarbejdelsen og implementeringen af
kommunens naturpolitik.

Ifølge NaturBornholm er institutionens evne til at løfte sin formidlingsopgave imidlertid presset af stigende udgifter til
vedligehold af bygninger og installationer, der kræver fornyelse.  



Stigende udgifter til bygningsvedligehold nu og på sigt
Bygningen, hvor NaturBornholm har til huse, er fra 2000 og er kommunalt ejet. Ifølge gældende driftsaftale mellem BRK
og NaturBornholm står NaturBornholm for den indvendige og udvendige vedligeholdelse af bygning og inventar.

NaturBornholm fortæller, at institutionen i samarbejde med kommunens Ejendomsservice har foretaget flere større
vedligeholdelsesopgaver i de senere år. NaturBornholm har bidraget hertil med ca. 1 mio. kr., hvoraf lidt over halvdelen er
finansieret via hensættelser. Men også på kort sigt forventer NaturBornholm vedligeholdelsesudgifter for ca. 1 mio. kr.
Institutionen har i finansloven for 2023 fået bevilget et ekstraordinært tilskud på 400.000 kr., som reducerer
investeringsbehovet til 600.000 kr.

NaturBornholm oplyser, at hvis disse udgifter skal finansieres inden for NaturBornholms nuværende drift, vil det kun lade
sig gøre ved at reducere på antallet af ansatte. Det vil medføre et videnstab i institutionen, hvilket vil gøre det vanskeligt
at tilbyde de ydelser NaturBornholm leverer hele året. Samtidig kan det fjerne muligheden for, at de efterhånden aldrende
udstillinger kan fornyes, hvilket kan medføre større fald i besøgstallene.

Administrationen gør opmærksom på, at der til budgetforhandlingerne for 2024 er udarbejdet et alternativ
opprioriteringsforslag fra Ejendomsservice vedrørende bygningsvedligeholdelse af NaturBornholm. Ejendomsservice
søger således om et engangsbeløb på 200.000 kr. i 2024 til akut istandsættelse af tagbeklædning på NaturBornholm og et
permanent budget på 100.000 kr. i 2025 og frem til strategisk vedligehold af klimaskærmen.

Gevinst ved et forøget driftstilskud
NaturBornholm fremhæver, at såfremt centret får forhøjet sit driftstilskud, vil institutionen i højere grad være i stand til at
kunne vedligeholde bygningsmassen. Det vil også sikre, at den formidling NaturBornholm leverer i dag (bl.a. til BRK)
kan fortsætte som hidtil. Dertil tilbyder NaturBornholm at varetage hovedparten af kommunikationen af kommunens
naturpolitik. Denne opgave indgår i en af naturpolitikkens handleplaner og er estimeret til 1 årsværk.  Endelig vil
NaturBornholm kunne tilbyde, at deres fysik- og naturfagslokale stilles frit til rådighed til for øens folkeskoler to gange
ugentligt i skoleåret. Lokalet anvendes allerede af et par friskoler.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt NaturBornholm skal op på tidligere tilskudsniveau, skal deres driftstilskud forhøjes fra 730.000 kr. til 1,46 mio.
kr. årligt. Dette beløb kan ikke imødekommes inden for Fritids, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets ramme, hvorfor
anmodningen indstilles til at blive fremsendt til budgetforhandlingerne for 2024.



Punkt 10: Dialogmøde med Wonderfestiwall

23/10818

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

I løbet af 2023 afholder Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget en række dialogmøder med interessenter inden for det
bornholmske kultur- og fritidsliv. Udvalget mødes nu med repræsentanter fra musikfestivalen Wonderfestiwall.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

dialogmødet med Wonderfestiwall gennemføres.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

I 2023 har Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget inviteret et udvalg af foreninger og kulturinstitutioner til dialog.
Det sker på baggrund af udvalgets ønske om at få indblik i aktørernes virke, og hvad der bevæger sig i det bornholmske
kultur- og fritidsliv.

Der afholdes nu dialogmøde med Wonderfestivall, som deltager på mødet ved repræsentanter fra festivalen.
Wonderfestiwall har oplyst, at de på mødet vil fortælle om festivalens fremtidige udviklingsprojekter og lægge op til en
drøftelse om bl.a. ansøgninger om tilladelser for eventarrangører og kommunens kulturpolitik.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.



Punkt 11: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.

 



Punkt 12: Sager til høring

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

ingen sager sendes i høring

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 08-06-2023

Udvalget sender punkt 4; Revision af samarbejdsaftale med Rønne Svømmehal, til orientering i Handicaprådet.

 



Punkt 13: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til opførelse af trailcenter
på Rytterknægten

23/9921



Punkt 14: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til Gudhjem Svømmehal
- etablering af varmtvandsbassin

23/9657
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